

Додељене награде ђацима генерације



У Градском парку додељене су награде ђацима генерације основних и средњих школа са територије града. Награде је уручио градоначелник Врања др Слободан Миленковић, који је честитао ученицима на изузетном успеху. „Велика је част бити најбољи у генерацији, а труд и упорност довели су вас до овог значајног признања. Данашњи догађај није само формална свечаност, већ показатељ вашег вишегодишњег рада. Овом приликом желим да се захвалим и вашим професорима, наставницима и родитељима, који су вам пружали несебичну помоћ и подршку. Њихова спремност да вас усмеравају и охрабрују веома је важан део вашег успеха. Град је поносан на вас и трудићемо се, као и до сада, да један од приоритетних задатака локалне самоуправе буде улагање у област образовања. Верујем да сте уписали жељене факултете и средње школе и не сумњам да ћете и у будућности постићи врхунске резултате“, рекао је градоначелник. Присутнима се обратио и Дарко Раденковић, градски већник за образовање и информисање. „Бити ђак генерације представља велику част, али и одговорност. Пред вама су нови изазови и сигуран сам да ћете у наставку школовања низати још веће успехе“, истакао је већник. У име награђених, захвалио се Лазар Трајковић, ђак генерације Медицинске школе „др Изабел Емсли Хатон“ из Врања.

Вредне награде ђацима генерације



Ђаци генерације:

Софија Арсић, ОШ „Радое Домановић“
 Соломан Константин Радовић, ОШ „Светозар Марковић“
 Уна Стаменковић, ОШ „Доситеј Обрадовић“
 Теа Пешић, ОШ „Краљ Петар I Ослободилац“ Корбевац
 Ђорђе Антић, ОШ „Бора Станковић“ Тибужде
 Вукашин Антић, ОШ „Бранислав Нушић“ Ратаје
 Вукашин Недељковић, ОШ „Јован Јовановић Змај“
 Марта Милосављевић, ОШ „Предраг Девеџић“ Врањска Бања
 Вељко Јовановић, ОШ „Бранко Радићевић“
 Миона Стаменковић, ОШ „Вук Караџић“
 Лана Тољић, ОШ „1. мај“ Вртогош

Дарко Љубић, ОШ „20. октобар“ Влазе
 Анђелија Павловић, Музичка школа „Стеван Мокрањац“
 Лазар Трајковић и Лука Трајковић,
 Медицинска школа „др Изабел Емсли Хатон“
 Мирјана Ђорђевић, Хемијско-технолошка школа
 Алекса Аритонович, Техничка школа
 Немања Настасовић и Предраг Алексић,
 СОШ „Вуле Антић“
 Димитра Антић, Економско-трговинска школа
 Стефана Михајловић, Гимназија „Бора Станковић“

Организована свечана додела награда талентованим ученицима основних и средњих школа



У великој сали Скупштине града организована је свечана додела диплома и награда талентованим ученицима основних и средњих школа са 68. државног и регионалног такмичења. Председница Скупштине града Зорица Јовић уручила је дипломе награђеним ученицима и честитала им на изузетним резултатима. „Веома ме радује чињеница да наш град има оволики број талентоване деце. Ви сте доказ да се труд, знање и посвећеност исплате и због тога сте прави узор својим вршњацима. Наравно, ваши успеси не би били могући без подршке ментора и родитеља. Наставите да радите вредно и предано, јер једино богатство које вам нико не може одузети јесте знање. Локална самоуправа наставиће и у будућности да пружа подршку талентованим ученицима, опредељујући из буџета све већа средства за развој образовања“, истакла је председница.

У име Културно-образовног центра присутнима се обратила директорка ове установе Изабела Савић. „Окупили смо се данас да прославимо знање, труд и таленат наших ученика. Таленат је драгоцен дар, али тек кроз истрајност, марљивост и дисциплину он може да донесе врхунске резултате. Честитам и желим вам пуно успеха у даљем школовању“, рекла је директорка.

Обележена градска слава Духовски понедељак 01. јун 2026.



Град Врање обележио је градску славу Духовски понедељак. У Саборном храму Свете Тројице у Врању одржана је Света архијерејска литургија, којој су присуствовали градоначелник др Слободан Миленковић, заменик градоначелника Милан Илић, председница Скупштине Зорица Јовић, начелник Градске управе Душан Аритонович, градски већници, представници локалне самоуправе, директори бројних јавних предузећа и установа, представници војске, полиције и многобројни грађани. Након литургије, кренуле су литије улицама града, а по повратку са литија, у порти храма Свете Тројице обављено је резање славског колача. Након пригодне беседе његовог Високопреосвештенства и Митрополита врањског г. Пахомија, окупљенима се обратио градоначелник Врања др Слободан Миленковић. „И ове године, Света Тројица окупила нас је под куполама нашег Саборног храма, да се још једном поклонимо и помолимо за здравље и благостање града и свих његових грађана. Окупила нас је да покажемо да смо потомци који поштују веру и светосавље, крстећи се у име Оца и Сина и Светога духа. Славећи храмовну и градску славу свих ових година, сложено и јединствено, Град Врање и Епархија врањска настоје да држе на окупу грађане, односно верни народ, који је само у заједништву у светој цркви и молитвама јак и постојан. На крају, цитираћу нашег Светог Јустина Ћелијског и Врањског који је записао: „Сви хришћани заједно – то је једно тело, једна душа, једно срце“. Зато вам са овог места и поручујем да будемо јединствени и сложни, јер само тако можемо да унапредимо и себе и целу друштвену заједницу“, истакао је градоначелник. У порти Саборног храма приређена је трпеза љубави, а у културно- уметничком програму наступили су хор Музичке школе „Стеван Мокрањац“, КУД „Севдах“, КУД „Младост“ Вртогош и КУД „Врелац“ Врањска Бања.

Пријем за припаднике Полицијске управе у Врању 02. јун 2026.



Заменик градоначелника Милан Илић и координатор Кабинета председника Владе у Врању, Ненад Тасић, приредили су пријем за припаднике Полицијске управе, поводом Дана и славе министарства и Дана полиције. „Захваљујем се што свих ових година ревносно радите свој посао и што професионално обављате постављене задатке. Локална самоуправа и Полицијска управа Врање имају изузетну сарадњу и верујем да ћемо заједничким снагама допринети унапређењу сигурности и квалитета живота наших суграђана. Још једном, честитам вам Дан полиције и желим много успеха у даљем раду“, истакао је заменик. Начелник ПУ Врање Саша Недељковић захвалио се на пријему и

истакао да је сарадња Полицијске управе и Града Врања на високом нивоу, као и да ће бити настављена и у будућености. На пријему су награђеним припадницима полиције уручени пригодни поклони.

Нови уговори за реализацију мера енергетске санације 08. јун 2026.



Градоначелник Врања др Слободан Миленковић уручио је уговоре грађанима који су конкурисали на Јавном позиву за суфинансирање мера енергетске санације породичних кућа и станова. „Град Врање заједно са Министарством рударства и енергетике, већ пет година субвенционише мере енергетске санације. Ове године први пут субвенционишемо пројекте грађана који припадају социјално рањивим категоријама. За укупно шест уговора из буџета је издвојено 2.069.000 динара, за мере које се субвенционишу са максимално 90% од износа предрачуна“, рекао је градоначелник Миленковић. Присутнима се обратила и градска већница Данијела Милосављевић која је рекла да се ради о изузетној мери, која омогућава енергетску санацију објеката и особа које долазе из рањивих категорија. Овога пута, уручени су уговори за замену спољашње столарије, постављање термичке изолације спољних зидова и израду техничке документације.

Дани еУправе у Врању 10. јун 2026.



У оквиру пројекта „еУправа за све“, у Врању су одржани дани еУправе са циљем да се грађанима приближе могућности и предности коришћења електронских услуга. Тим поводом, заменик градоначелника Милан Илић, начелник градске управе Душан Аритонових и руководилац Службе за информационе технологије и комуникације Предраг Бранковић одржали су састанак са представницима Канцеларија за ИТ и еУправу, НАЛЕД-А и УНДП-А на тему дигиталне трансформације у Врању. Заменик градоначелника Милан Илић истакао је да су од 2016. године покренути инфраструктурни и кадровски капацитети како би Канцеларија за еУправу

и сви системи који функционишу у оквиру ње били доступни грађанима. Начелник Градске управе Душан Аритонових додао је да Градска управа има изузетну сарадњу за Канцеларијом за еУправу и нагласио да су готово сви дигитални сервиси преузети и имплементирани у раду Градске управе, што је допринело да услуге Градске управе буду доступније грађанима, а процедуре брже и ефикасније. Помоћница директора Канцеларије за ИТ и електронску управу Биљана Марић истакла је да Канцеларија у сарадњи са локалним самоуправама континуирано ради на развоју и унапређењу дигиталних услуга како би грађанима и привреди омогућила бржи, једноставнији и ефикаснији приступ услугама јавне управе.

Одржана прва седница Савета за развој урбаног подручја Града Врања 11. јун 2026.



У складу са Одлуком о приступању изради територијалне Стратегије урбаног подручја града Врања, је у малој сали одржана прва седница Савета за развој урбаног подручја града Врања, којом је председавао градоначелник др Слободан Миленковић. На седници је разматран и усвојен Пословник о раду Савета, којим се ближе регулише делокруг и начин рада Савета, као и друга питања од значаја за рад Савета. Пословник се примењује за време трајања припреме, израде и спровођења територијалне Стратегије урбаног подручја града Врања.

Уз подршку Европске уније, кроз програм ЕУ ИНТЕГРА – Подршка ЕУ интегралном територијалном развоју, који се спроводи у сарадњи са Министарством за европске интеграције Владе Републике Србије, Град Врање је почетком ове године започео процес израде територијалне Стратегије урбаног подручја Града Врања.

Промовисана монографија „Народна музика Врања“ 11. јун 2026.



Уочи отварања фестивала „Врањска градска песма“, у дворишту Музеј куће „Бора Станковић“ одржана је промоција монографије „Народна музика Врања“ са пратећим диском, у издању Музиколошког института САНУ. О монографији је говорила уредница др Марија Думнић Вилотијевић. „Пратећи ЦД доминантно садржи специфичну традицију врањске градске песме. Моје истраживање обухватило је анализу дела архивских снимака у Музиколошком институту САНУ, који садрже преко десет часова звука, односно грађе које су снимили Радмила Петровић и Момчило Златановић 1970. године. Ова монографија представља репрезентативно издање међународног карактера српске традиционалне народне музике у репертоарском, извођачком, звучном и визуелном смислу. На овај начин подстакнута је интерпретација градске народне музике, објављена вредна етномузиколошка грађа и афирмисана традиционална народна музика, чиме је дат значајан допринос заштити и представљању нематеријалног културног наслеђа Србије“, рекла је између осталог Марија Думнић Вилотијевић. О монографији су говориле и научни сарадник др Катарина Томашевић и рецензент др Данка Лајић Михајловић. Промоцији су присуствовали председница Скупштине града Зорица Јовић, заменик градоначелника Милан Илић, представници Музиколошког института и културних и образовних установа.

Свечано отворен фестивал „Врањска градска песма“ 11. јун 2026.



У Позоришту „Бора Станковић“, заменик градоначелника Милан Илић отворио је фестивал „Врањска градска песма“. Обраћајући се присутнима он је истакао да је ова манифестација посвећену очувања аутентичне музичке традиције. „Врањска градска песма део је нашег културног наслеђа и важан део идентитета Врања и врањског краја. Зато је овај фестивал прилика да се подсетимо старих јединствених композиција које представљају трајни музички запис једног времена. Поред подсећања на изузетно благо које нам је поверено наша је дужност и обавеза да млађим генерацијама пренесемо дух и непролазну лепоту врањске градске песме. Локална самоуправа ће наставити са подршком свих догађаја који афирмишу праве вредности, јер је од суштинске важности развијати друштвену заједницу на чврстим темељима наслеђа, које је незаменљиво за развој и просперитет“, истакао је Илић. Након уводног обраћања, у програму су наступили вокални солисти: Чедо Марковић, Ивана Тасић, Бранимир Стошић Каце, Данка Стојиљковић, Весна Димић, Биљана Петковић и Војислав Спасић уз пратњу Народног оркестра под управом Владе Пановића. Другог дана фестивала, приказан је наративно-музичко-сценски приказ под називом „Врањска песма и реч Боре Станковића“. Организатор фестивала је Културно-образовни центар, а покровитељ Град Врање. У оквиру овог програма наступали су глумци Бојан Јовановић, Кристина Јањић Стојановић, Ненад Недељковић, Анђела Влајковић, Никола Стојковић и Јован Вељковић, вокални солисти Ивана Тасић, Тијана Вучковић и Бранимир Стошић Каце, оркестар Екрема Мамутовића, као и ФА „Севдах“.

Град Врање добитник признања у оквиру пројекта „еУправа за све“ 17. јун 2026.



У Кући еУправе у Београд одржана је завршна конференција пројекта „еУправа за све“. Том приликом додељени су сертификати за десет јединица локалне самоуправе, које су у оквиру пројекта успешно радиле на увођењу нових електронских услуга, апликација и унапређењу дигиталне инфраструктуре. Поред Врања, признања за значајне резултате током трајања пројекта додељена су и Белој Паланци, Беочину, Великом Градишту, Деспотовцу, Крагујевцу, Нишу, Пироту, Ћуприји и Чачку. У име Града Врања, признање је примио Предраг Бранковић, руководилац Службе за информационе технологије и комуникације.

Посета градилишту ЕКСПО 2027 19. јун 2026.



Министарка државне управе и локалне самоуправе Снежана Пауновић посетила је, заједно са представницима локалних самоуправа и управних округа из целе Србије, градилиште комплекса ЕКСПО 2027 у Сурчину, где су се упознали са напретком радова и плановима за један од најзначајнијих развојних пројеката у Републици Србији. Министарка Пауновић истакла је да Експо 2027 није само изложба, већ развојна платформа која ће омогућити да се потенцијали сваког града и општине Србије представе свету, уз нове могућности за привлачење инвестиција, развој туризма и јачање локалних економија. Приликом обиласка Експо комплекса, делегација је посетила и зону градилишта на којој ће бити изграђен павиљон „Српска кућа“, у оквиру којег ће све локалне самоуправе у Србији добити прилику да представе своје културне идентитете, иновације, природне ресурсе и развојне потенцијале наше земље. У име Града Врања, догађају је присуствовао члан Градског већа Бојан Костић.

Потписан уговор о реализацији пројекта „Од идеје до акције“ 23. јун 2026.



У Врњачкој Бањи потписан је уговор између Министарства туризма и омладине Републике Србије и Града Врања о реализацији пројекта под називом „Од идеје до акције“. Пројекат је усмерен на јачање капацитета младих и неформалних група на локалном нивоу, са циљем њиховог активнијег, одговорнијег и одрживог учешћа у развоју локалне заједнице. Кроз пројектне активности, млади ће имати прилику да унапреде своја знања и вештине у области припреме, писања и управљања пројектима, како би препознали потребе своје заједнице и самостално покретали иницијативе од значаја за младе. Потписивању уговора присуствовали су градски већник Дарко Филиповић и координатор Канцеларије за младе Лука Трајковић.

Свечано отворени „Борини књижевни дани“ 23. јун 2026.



У дворишту Музеј куће Боре Станковића свечано је отворена манифестација „Борини књижевни дани“. Обраћајући се присутнима, заменик градоначелника Милан Илић рекао је да град већ седму годину организује „Борине књижевне дане“, манифестацију која негује, како је истакао „лик и дело једног од наших највећих литерарних умова“. „Често се у најзначајнијим делима бавио врањском свакодневицом, протканом несрећним љубавима и супротстављеним осећањима. Своје романе писао је у деловима, неретко записујући читаве пасусе на папирићима или салветама, како се наводи у неким анегдотама. Онда би се, сав усхићен, враћао за сто где би му се, како је и сам говорио „ознојиле руке“.

Онако како је Бора чувао успомену на своје Врање, тако и ми, драги пријатељи, негујемо сећање на нашег Бору. Низом манифестација, ове године обележавамо значајан јубилеј, 150 година од његовог рођења. „Борини књижевни дани“, карика су у ланцу догађаја, којима славимо највећег међу нама“, рекао је Илић. О програму манифестације говорио је и Зоран Најдић, директор Библиотеке „Бора Станковић“. У наставку приређено је књижевно вече Виде Црнчевић Басаре, поводом представљања њеног новог романа под називом „Хумано пресељење“. О књизи је говорио књижевни критичар Игор Перишић. Другог дана манифестације биће одржано предавање проф. др Горана Максимовића на тему „Књижевно дело Борисава Станковића у свом и нашем времену“, поводом обележавања 150 година од рођења Борисава Станковића.

Потписан Протокол о сарадњи у области превенције и заштите менталног здравља деце, адолесцената и младих на територији града Врања 24. јун 2026.



У великој сали Скупштине града потписан је Протокол о сарадњи у области превенције и заштите менталног здравља деце, адолесцената и младих на територији града Врања. Присутнима се обратио заменик градоначелника Милан Илић који је рекао да ментално здравље није тема која се тиче само једног сектора, једне установе или једне професије. „То је питање које се тиче читаве заједнице. Начин на који бринемо о менталном здрављу младих говори много о томе какво друштво желимо да градимо и какву будућност остављамо генерацијама које долазе“, рекао је Илић. Окупљенима се обратио и градски већник Дарко Раденковић, који је рекао да протокол није замишљен као документ који уводи нове административне обавезе или уређује појединачне

случајеве, већ као оквир за бољу сарадњу и координацију свих актера који раде са децом и младима. „Његов циљ је да омогућимо да системи буду повезанији, да се информације и ресурси боље користе и да млади лакше дођу до подршке која им је потребна“, додао је Раденковић. О значају протокола говорила је и заменица директорке УНИЦЕФ-а Карол Вињо. Документ предвиђа заједнички ангажман ради успостављања одрживих, ефикасних и делотворних политика, унапређивања и успостављања одрживих квалитетних услуга, успостављања одрживе, ефикасне и делотворне међусекторске сарадње органа, организација, установа и удружења, обезбеђивања ране идентификације проблема менталног здравља код деце, адолесцената и младих, правовременог и усклађеног поступања и упућивања и континуитета подршке деци, адолесцентима и младима ради превенције и заштите њиховог менталног здравља. Потписивању Протокола о сарадњи у области превенције и заштите менталног здравља деце, адолесцената и младих на територији града Врања присуствовали су представници руководства Града, основних и средњих школа, јавних установа, организација и удружења грађана.

Подела ауто-седишта за бебе рођене у 2025. години



У Позоришту „Бора Станковић“ почела је подела ауто-седишта за бебе рођене на територији града Врања у 2025. години. Присутнима се обратила председница Савета за безбедност саобраћаја и председница Скупштине града Зорица Јовић, која је истакла задовољство због наставка сада већ традиционалне акције. „Већ седам година уназад, на иницијативу градоначелника др Слободана Миленковића, организујемо акцију поделе ауто-седишта. Ове године, због процедуралних разлога иницијатива мало касни. Очекивали смо финансијску подршку Агенције за безбедност саобраћаја, али смо на крају ипак одлучили да целокупан износ средстава издвојимо из градског буџета. Као млади родитељи, рођењем детета, осим огромне радости носите и извесну одговорност, пре свега имајући у виду безбедност ваше деце. Савет за безбедност саобраћаја и руководство града улажу максимални напор да, у складу са расположивим средствима, обезбеде све услове који су неопходни за њихово сигурно кретање. На крају, поменућу још да ускоро крећемо са припремом документације за реализацију нове акције поделе ауто-седишта, за децу рођену у овој години“, истакла је Зорица Јовић. Краћу обуку о правилном коришћењу ауто-седишта одржала је Маријана Јовановић из In Concert-a. Подељено је укупно 540 ауто-седишта, а за ову намену је из буџета града издвојено 4.400.000 динара. Од 2020. године у Врању је укупно подељено око 4.500 ауто-седишта.